

Total Printed page : 5

Roll No.....

BAPA-302

Administrative Thinker\ प्रशासनिक चिन्तक

Bachelor Of Arts (Public Administration) BAPA-12/16/17

Third Year, Examination 2019

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of eighty (80) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंको का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A/ खण्ड-क

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.

नोट: खण्ड ‘क’ में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए 19 अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. In Kautilya's view ‘the objective of the state is prosperity (astha) and the means to achieve it is good administration.’ Elaborate the statement.

कौटिल्य की दृष्टि में राज्य का ध्येय समृद्धि (अर्थ) पाना है और इसको प्राप्त करने के लिए अच्छा प्रशासन साधन है। इस कथन को समझाइये।

[2]

2. Max Weber's name is synonymous with bureaucracy. Explain.
मैक्स वेबर का नाम नौकरशाही का पर्यायवाची है। स्पष्ट कीजिए।
3. Explain Mary Follett's concept of 'Constructive Conflict'.
मैरी फ़ौलेट के 'रचनात्मक टकराव' (असहमति) की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
4. What are 'Hawthorne Studies'? Discuss them with reference to Elton Mayo's researches.
'हाथार्न अध्ययन क्या है? ऐल्टन मयो के शोधों के संदर्भ में उनकी चर्चा कीजिए।

Section-B/ खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions/लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Woodrow Wilson is considered the father of the discipline of public administration. Why? Explain in brief.
वुडरो विल्सन को लोकप्रशासन के विषय का जनक माना जाता है। क्यों? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
2. Karl Marx described bureaucracy as parasite. What was his argument?

[3]

कार्ल मार्क्स ने नौकरशाही को 'परजीवी' बताया। उसके तर्क क्या थे?

3. What is POSDCORB? Explain this acronyms with reference to Luther Gullick's theory?

पोस्टकार्ब क्या है? लूथर गुल्लिक के सिद्धान्त के संदर्भ में इस परिवर्णी शब्द को समझाइए।

4. Explain Chester Bernard's theory of Formal and informal organisations.

चेस्टर बर्नार्ड औपचारिक तथा अनौपचारिक संगठनों के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

5. Discuss Abraham Maslow's concept of Hierarchy of needs.

अब्राहम मैसलों की अवधारणा आवश्यकताओं के पदसोपान को समझाइए।

6. Explain Fred Riggs's 'Sala model' of administration.

फ्रेरिग्स के प्रशासन के 'साल प्रतिमान' को स्पष्ट कीजिए।

7. What is Herzberg's Hygiene – Motivation theory?

हज़बर्ग का स्वास्थ्य-अभिप्रेरणा सिद्धान्त क्या है?

8. What is McGregor's Theory 'X' and Theory 'Y'?

मेक्रेगर का सिद्धान्त 'X' और सिद्धान्त 'Y' क्या है?

[4]

Section–C/ खण्ड-ग

(Objective Type Questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False:
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य:

1. There is no difference between Kautilya, Vishnugupta and Chanakaya. (True/False)
कौटिल्य, विष्णुगुप्त और चाणक्य में भेद नहीं है। (सत्य/असत्य)
2. The author of the Elements of administration is Lyndoll Urwick.
ऐलीमेन्ट ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन का लेखक लिन्डाल उर्विक है। (सत्य/असत्य)
3. Max Weber wrote, 'Bureaucracy is an instrument of exploitative class.' (True/False)
मैक्स वेबर ने लिखा: 'नौकरशाही शोषणकर्ता वर्ग का एक उपकरण है।' (सत्य/असत्य)
4. The idea of 'Peak Experiences' was given by Abraham Maslow.
अब्राहम मैसलो ने 'शिखर अनुभवों' का विचार दिया। (सत्य/असत्य)

[5]

5. Chris Argyris developed the theory or T-Group Techniques. (True/False)
क्रिस आर्गिरिस ने टी-समूह तकनीकों के सिद्धांत को विकसित किया। (सत्य/असत्य)

Give Answer/ उत्तर दीजिए:

6. Who wrote Neetishastra?
नीतिशास्त्र की रचना किसने की?
7. Who is a theorist of Gang Plank?
गिरोह पटरा का सिद्धांतकार कौन है?
8. Who is the author of 'The Ecology of Public Administration'?
दि एकोलॉजी आफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन का लेखक कौन है?
9. Who was the co-author of Luther Gullick?
लूथर गुल्लिक का सह-लेखक कौन है?
10. Which book Winslow Taylor authored – 'Shop Management' or 'Motivation and Personality'?
विन्सलो टेलर ने किस ग्रन्थ की रचना की- 'शाप मैनेजमेन्ट' या 'मोटिवेशन एण्ड पर्सनैल्टी'?